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man var mest optaget af. Den amerikanske am- 
bassadør kunne fortælle, at USA arbejder på 
fuldt tryk på en liste, som vil blive offentliggjort 
næste år, over produkter, som man vil forbyde i 
USA, fordi de er fremstillet i modstrid med 
ILO's rettigheder, altså som er fremstillet af 
tvangsarbejdere osv. Så det undrer mig, hvis det 
skulle være forældet. 

Det andet er, at ministeren siger, at vi skal 
lave internationale aftaler. En af de internationa- 
le aftaler, Danmark har indgået, er Europarådets 
konvention mod menneskehandel. Den pålæg- 
ger os, at vi -  ud over hvad vi skal gøre for ofre- 
ne -  skal noget imod efterspørgslen. En oplagt 
måde at gøre noget på imod efterspørgslen af 
produkter, der stammer fra mennesker, der er 
handlet til tvangsarbejde, er at forbyde, at de 
produkter kan sælges, sådan at vi ikke efter- 
spørger de produkter her i landet. 

Kl. 17:16 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. 

Kl. 17:16 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg tror, at vi skal se i øjnene, at det her kræver 
internationalt samarbejde, og at det skal baseres 
på arbejdet i ILO. Jeg tror ikke, at Danmark har 
den store betydning i den her forbindelse, men 
vi skal naturligvis bidrage med alt, hvad vi kan, 
for at forhindre menneskehandel, slaveri og lig- 
nende. Men at lave et kontor i Danmark, i Be- 
skæftigelsesministeriet, der skal rejse ud og un- 
dersøge de her ting, tror jeg ikke vil hjælpe ret 
meget på de sager, som Enhedslisten tilsigter at 
gøre op med. 

Vi er jo fuldstændig enige i målsætningen -  
folk skal ikke handles, folk skal ikke være slaver, 
folk skal ikke arbejde under tvang -  men vi tror 
bare i modsætning til Enhedslisten, at det er in- 
ternationalt samarbejde, der skal til, og ikke en 
udbygning af Beskæftigelsesministeriet i Dan- 
mark. 

Kl. 17:17 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Fru Line Barfod. 

Kl. 17:17 
Line Barfod (EL): 
Hvis Danmark nu var det eneste land i verden, 
der gjorde noget, kunne ministeren måske have 
ret i, at det ville have lange udsigter. Men det er 
Danmark jo ikke, der er masser af lande i ver- 
den, der gør en indsats på det her område. 

Der er masser af initiativer i gang rundtom, 
og et af de initiativer er netop via det internatio- 
nale samarbejde i Europarådet, hvor man har la- 
vet en international konvention, som Danmark 
har tiltrådt. Den kræver af Danmark, at vi går 
ind og gør noget ved efterspørgslen, og så er det 
da oplagt, at en af de ting, vi kan gøre ved efter- 
spørgslen, er at sige, at vi ikke vil have produk- 
ter, der er fremstillet af mennesker, der er hand- 
let til at være tvangsarbejdere; mennesker, der 
lever i et moderne slaveri. Det ville da være op- 
lagt at sige, at det er en af de veje, vi går. 

Man kunne jo så sammen med andre prøve at 
se på, hvad man internationalt kan lave af sam- 
arbejde -  hvis vi laver et kontor i Danmark, og 
andre gør det tilsvarende -  for at tjekke, om pro- 
dukterne stammer fra mennesker, der lever i sla- 
veri. 

Kl. 17:18 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. 

Kl. 17:18 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg vil bare gerne sige, at vi er fuldstændig enige 
i den målsætning, at vi skal forhindre varer, der 
er produceret under de forhold, men vi tror bare 
ikke på den metode, som Enhedslisten anvender 
her: at vi skal have et hold i Beskæftigelsesmini- 
steriet, som skal prøve at efterspore, hvordan 
forskellige varer er produceret. 

Vi skal have et internationalt samarbejde, vi 
skal have, at virksomhederne er ansvarlige, altså 
at de virksomheder, der køber de her ting, stiller 
krav til leverandørerne. Det tror jeg altså er den 
måde, vi kan gøre op med de her ting på. 

Kl. 17:18 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Frank Aaen. 

Kl. 17:18 
Frank Aaen (EL): 
Jeg er jo glad for tilslutningen til målsætningen i 
vores forslag. Jeg er glad for, at ministeren er 
enig i, at der skal internationale aftaler til; det 
står faktisk i forslaget. Men kan vi så ikke gøre 
noget, indtil de internationale aftaler kommer, 
ud over frivillige aftaler som CSR? 

Lad os tage et eksempel, for det er jo ikke no- 
get med, at ministeren skal rejse rundt i verden 
og se efter, hvordan chokolade bliver produce- 
ret. Men hvis vi, i det øjeblik det bliver doku- 
menteret, at chokolade, der sælges i Danmark af 
velrenommerede firmaer som Nestlé, bliver pro- 
duceret ved hjælp af slavearbejde, siger, at det er 


